10. Abstine te a lite, et minues peccata.

11. Homo enim iracundus incedit litem, et vir peccator turbabit amicos, et

in medio pacem habentium imminuet inimicitiam.

12. Secundum enim ligna silve sic ignis exardescit; et secundum virtutum hominis sic iracundia illius erit, et secundum substantiam suam exalabit iram suam.

13. Certamen festinatam inominis ignem; et lis festinans effundit sanguinem; et lingua testificans adducit mortem.

14. Si sufflaveris in scintillam, quasi lignis exardabit; et si exasperes super illum, extinguetur; utraque et oculo proficiuntur.

15. Susurro et biliguus maledictus, multos enim turbabit pacem habentes.

16. Lingua tertia multos commovet, et disperdit illos de gente in gentem.

17. Civitates muratas divitem destruxit, et domos magnarum effudit.

18. Virtutes populorum concidit, et gentes fortes dissolvit.

19. Lingua tertia mulieres viratas eiecit, et privavit illas laboribus suis.

20. Qui respicit illum non habebit requiem, nec habebit amicum in quo requiescat.

21. Flagelli plaga livorem facit; plaga autem linguæ comminuat ossa.

22. Meli ceciderunt in ore gladii; sed non sic quasi qui interierunt per linguam suam.

23. Beatus qui tectus est a lingua nequam, qui in iracundiam illius non transiit, et qui non attraxit jugum illius, et in vinculis ejus non est ligatus;

24. Jugum enim illius jugum ferreum est; et vinculum illius vinculum aereum est.

25. Mors illius mors nequissima; et tulus potius infernus quam illa.

26. Perseverantia illius non permittit; sed obliquit vias injustorum, et in batina sua non combaret iustus.

27. Qui relinquunt Deum incedunt illum, et exardabit in illis, et non castiguetur, et immitetur in illos quasi leo, et quasi pardus ledet illos.

28. Sepi aures tuas spinis, linguam nequam non audire; et ori tuo factio ostia et seras.

29. Aurum tuum et argentum tuum confra, et verbis tuis facito stauram, et frenos ori tuo rectos;

30. Et attende ne forte laboris in lingua, et cadas in conspectu inimicorum

insidiantium tibi, et sit casus tuus inamabilis in mortum.

## CAPUT XXIX.

Per mutuum subveniendum proximo, fidesque mutui servanda; et quantum melius colligit, sua tamen ab id cessandum ab elemosyna, cuius laudes describit; fidesque gratia habenda est; fidesque servanda; in quibus constat iustitiae vitae

laudem describit, et de vagis et ingratis hospitibus.

1. Qui facit misericordiam generatur proximo suo; et qui praevalat manu mandata servat.

2. Fenerare proximo tuo in tempore necessitatis illius; et iterum redde proximo in tempore suo.

3. Confirma verbum, et fideliter age cum illo; et in omni tempore invenies quod tibi necessarium est.

4. Multi quasi inventionem aestimaverunt fenas, et praestiterunt molentiam his qui se adjuverunt.

5. Donec accipiant oculatam manus dantis, et in promissionibus humiliant vocem suam;

6. Et in tempore redditionis postulat tempus, et loquetur verba tedi et murmurationum, et tempus cassabitur.

7. Si autem poterit reddere, adversabit, solidi vix reddet dimidium, et computabit illud quasi inventionem;

8. Sin autem, fraudabit illum pecunia sua, et possidebit illum inimicum gratis;

9. Et convitia et maledicta reddet illi, et pro honore et beneficio reddet illi cotramelam.

10. Multi non causa nequitiæ non fenerati sunt, sed fraudari gratis timeverunt.

11. Verumtamen super humilem animo fortior esto, et pro elemosyna non trahas illum.

12. Propter mandatum assume pauperem, et propter inopiam ejus ne dimittas eum vacuum.

13. Perde pecuniam propter fratrem et amicum tuum, et non abscondas illum sub lapide in mortuum.

14. Pone thesaurum tuum in preceptis Altissimi, et proderit tibi magis quam aurum.

15. Conclude elemosynam in corde

pauperis, et haec pro te exorabit ab omni malo.

16, 17, 18. Super scutum potentis et super lanceam adversus inimicum tuum pugnabit.

19. Vir bonus fidem facit pro proximo suo; et qui perdidit confusionem derelinquet sibi.

20. Gratiam fidei servans non obliviscaris; dedit enim pro te animam suam.

21. Repromissorem fugit peccator et imundus.

22. Bona repromissoris sibi ascribit peccator; et ingratus sensu derelinquet liberatum se.

23. Vir repromittit de proximo suo; et cum perdidit reverentiam, derelinquitur ab eo.

24. Repromissio nequissima multos perdidit dirigentes, et commovit illos quasi fluctus maris.

25. Viros potentes gyran migrare fecit, et vagati sunt in gentibus alienis.

26. Peccator transgrediens mandatum Domini incidit in promissionem nequam; et qui conatur multa agere incidit in iudicium.

27. Recupera proximum secundum virtutem tuam; et attende tui ne incidas.

28. Initium vite bonis aqua, et panis, et vestimentum, et domus protegens turpitudinem.

29. Melior est victus pauperis sub tegmine asserum quam epulae splendide in perge sine domicilio.

30. Minimum pro magno placeat tibi, et improperium peregrinationis non audies.

31. Vita nequam hospitium de domo in domum; et ubi hospitabitur non fideliter agat, nec aperiet os.

32. Hospitabitur, et pascat, et potabit ingratos, et ad hac amara audiet:

33. Transi, hospes; et orna mensam, et que in manu habes ciba ceteros.

34. Exi a facie honoris amicum meorum; necessitudine domus mese hospitio mihi factus est frater.

35. Gravia haec homini habeati sensum; corruptio domus, et improperium feneratoris.

## CAPUT XXX.

Fili in disciplina educandi, et quam sit perniciosus illis indulgere; corporis sanitas

prestat divites; et quam ait noxia et fugienda homini tristitia; cordis vero jucunditas quam ait utilis.

1. Qui diligit filium suum<sup>1</sup> assidat illi flagella, ut letetur in novissimo suo, et non palpet proximum ostia.

2. Qui docet filium suum laudabitur in illo, et in medio domesticorum in illo gloriabitur.

3. Qui docet filium suum in zelam militi inimicum, et in medio amicorum gloriabitur in illo.

4. Mortuus est pater ejus, et quasi non est mortuus, similis enim reliquit sibi post se.

5. In vita sua vidit, et letatus est in illo; in obitu suo non est contristatus, nec confusus est coram inimicis.

6. Reliquit enim defensorem domus contra inimicos, et amicis reddentem gratiam.

7. Pro animabus filiorum colligebat viberna sua, et super omnem vocem turbabantur viscera ejus.

8. Equus indomitus erudit durus, et filius remissus evadet præceps.

9. Lacta filium, et paventem te faciet; lude cum eo, et contristabit te.

10. Non corruas illi, ne doleas, et in vorissimo obstupescant dentes tui.

11. Non des illi potestatem in juventute, et non despicias cogitatus filius.

12. Curva cervicem ejus in juventute, et tunde latera ejus dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi, et erit tibi dolor animæ.

13. Doce filium tuum, et operare in illo, ne in turpitudinem illius offendas.

14. Mellior est pauper sanus, et fortis viribus, quam dives imbecillis et flagellatus malitia.

15. Salus animæ in sanctitate iustitiam, mellior est omni auro et argento; et corpus validum quam census immensus.

16. Non est census super censum salutaris corporis, et non est oblectamentum super cordis gaudium.

17. Mellior est mors quam vita amara, et requies æterna quam languor perseverans.

18. Bona abscondita in ore caloso,

quasi appositiones epularum circumposita sepulcro.

19. Quid proderit libatio idolo? nec enim mandocabit, nec odorabit.

20. Sic qui effugatur a Domino, peritans mercedes iniquitatis;

21. Videns oculis et ingomiscens, sicut spado complens virginem, et suspirans.

22. Tristitiam non des animæ tuæ, et non affligas temetipsum in consilio tuo.

23. Jucunditas cordis hoc est vita hominis, et thesaurus sine deflectione sanctitatis; et exultatio viri est longevitas.

24. Misereere animæ tuæ placeas Deo, et contine; congrega cor tuum in sanctitate ejus, et tristitiam longe repelle a te.

25. Multos enim occidit tristitia, et non est utilis in illa.

26. Zelus et iracundia minuunt dies, et ante tempus senectam adducit cogitatus.

27. Splendidum cor et bonum in epulis est; epule enim illius diligenter fuerit.

## CAPUT XXXI.

Vigilia honestatis; cogitatus præsentia; laetæ civilis et pauperis; diligens aurum; mali casus in auro; laus dives sine macula; mendacia in mensa servanda; laus sobrietas; et vituperatio galæ; laus usus medici vini; et vituperatio immodici.

1. Vigilia honestatis tabefacit carnes, et cogitatus illius auferet somnum.

2. Cogitatus præsentia avertit sensum, et infirmitas gravis sobriam facit animam.

3. Laboravit dives in congregatione substantiæ, et in requie sua replebitur bonis suis.

4. Laboravit pauper in diminutione victus, et in fine inops fit.

5. Qui aurum diligit non justificabitur, et qui insequitur consumptionem replebitur ex ea.

6. Multi dati sunt in auri casus, et facta est in specie ipsius perditio illorum.

7. Lignum offensivum est aurum stercorificatum; vas illius qui sectatur libellum et aurum imprudens deperit in illo.

<sup>1</sup> Prov. 12, 25 et 15, 19 et 17, 22.

<sup>2</sup> II Cor. 7, 10.

<sup>3</sup> Sup. 8, 5.

8. Bostus dives qui inventus est sine macula, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecunia et thesauris!

9. Quis est hic? et laudabimus eum, fecit enim mirabilia in vita sua.

10. Qui probatus est in illo, et perfectus est; erit illi gloria æterna; qui posuit transgressi; et non est transgressus; facere mala, et non fecit.

11. Ideo stabilita sunt bona illius in Domino, et elemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum.

12. Supra mensam magnam aestivi, non aperias super illam faucem tuam prior.

13. Non dicas sic: Multa sunt, quæ super illam sunt.

14. Memento quoniam malus est oculus nequam.

15. Nequius oculo quid creatum est? Ideo ab omni facio sua lacrymabitur cum viderit.

16. Ne extendas manum tuam prior, et invidia contaminatus erubescas.

17. Ne comprimaris in convivio.

18. Intellige quæ sunt proximi tui ex tempore.

19. Utere quasi homo frugi his quæ tibi opponuntur, ne, cum manducus multum, odio labearis.

20. Cessa prior causa disciplinæ; et noli inimicus esse, ne forte offendas.

21. Et si in medio multorum sedatis, prior illis ne extendas manum tuam, nec prior poscas bibere.

22. Quam sufficiens est homini erudito vinum exiguum? et in dormiendo non laborabis ab illo, et non senties dolorem.

23. Vigilia, cholera et tortura viro infirmitas.

24. Somnus sanitatis in homine parco; dormiet usque mano, et anima illius cum ipso lebetabitur.

25. Et si coactus fueris in edendo multum, surge et medio, evome, et refrigerabit te, et non adduces corpori tuo infirmitatem.

26. Audi me, fili, et ne spernas me, et in novissimo invenies verba mea.

27. In omnibus operibus tuis esto verus, et omnis infirmitas non occurret tibi.

28. Splendidum in panibus benedi-

<sup>1</sup> Iohannis 13, 4.

<sup>2</sup> Ps. 109, 15.

cent labia multorum, et testimonium veritatis illius fidele.

29. Nequissimus in pane murmurabit civitas, et testimonium nequitiæ illius verum est.

30. Diligentes in vino noli provocare; multos enim extenuavit vinum.

31. Ignis probat ferum durum; sic vinum corda superbiorum arguet in ebrietate potatum.

32. Æqua vita hominibus vinum in sobrietate; si bibas illud moderate, eris sobrius.

33. Quæ vita est ei qui minuitur vino?

34. Quid defraudat vitam? Mors.

35. Vinum in jucunditatem creatum est, et non in ebrietatem, ab initio.

36. Exsultatio animæ et cordis vinum moderate potatum.

37. Sanitas est animæ et corpori sobrius potus.

38. Vinum multum potatum irrationem, et iram, et ruinas multas facit.

39. Amaritudo animæ vinum multum potatum.

40. Ebrietas animositas, imprudens offensio, minorans virtutem, et facilius vulnere.

41. In convivio vini non arguas proximum, et non despicias eum in jucunditate illius.

42. Verba improperii non dicas illi, et non premas illum repetendo.

## CAPUT XXXII.

Officium boni rectoris; major nata loquatur; tacendum ubi non est qui audit; jucunditas in convivio; adolescenti tacendum; laus tactantitatis; discutienda propria domus; laus timoris Domini; peccator vitæ correptionem; absque consilio nihil agendum.

1. Rectorem te posuerant, non extollis; esto in illis ruasi anus ex lapsis.

2. Curam illorum habe, et sic consideres; et omni cura tua explicita recumbe.

3. Ut letaris propter illos, et ornamentum gratiæ accipias coronam, et dignationem consequaris corrogationis.

4. Loquere, major natu; deest enim te.

5. Primum verbum, diligenter scientia, et non impediatis musicam.

6. Ubi auditus non est non offendas

<sup>1</sup> Prov. 31, 4.

sermonem, et impertine noli extolli in sapientia tua.

7. Gemmula carbunculi in ornamento auri, et comparatio muscorum in convivio vini.

8. Sicut in fabricatione auri signum est smaragdi, sic numerus muscorum in jucando et moderato vino.

9. Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia.

10. Adolescens, loquere in tua causa vis.

11. Si bis interrogatus fueris, habeat caput responsum tuum.

12. In multis esto quasi inscius, et audi tacens sibil et querens.

13. In modo magnatorum non procumas, et ubi sumi senes non multum loquaris.

14. Ante grandinem prebit coruscatio; et ante verocandum prebit gratia, et pro reverentia accedet tibi bona gratia.

15. Et hora surgendi non te trices; precurre autem prius in domum tuam, et illic avocare, et illic lude.

16. Et age conceptiones tuas, et non in delictis et verbo superbo;

17. Et super his omnibus benedictio Domini, qui fecit te, et inebriantur de ab omnibus bonis suis.

18. Qui timet Dominum excipiet doctrinam ejus; et qui vigilaverit ad illam inveniet benedictionem.

19. Qui quartum legem replebitur ab ea; et qui insidiosus agit scandalizabitur in ea.

20. Qui timeat Dominum inveniat iudicium iustum, et iustitias quas iumen accedent.

21. Peccator homo vitabit corripcionem, et secundum voluntatem suam inveniet comparationem.

22. Vir consilii non disperdet intelligentiam; alienus et superbus non pertimescet timorem.

23. Etiam postquam fecit cum eo sine consilio; et suis insectationibus arguar.

24. Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non penitebis.

25. In via ruine non eas, et non offendas in lapides; nec credas te visum fore, non poas animam tuam scandalosam.

26. Et a illis tuis cave, et a domesticis tuis attende.

27. In omni opere tuo crede et fide animam tuam; hoc est enim conservatio mandatorum.

28. Qui credit Deo attendit mandatis, et qui confidit in illo non minorabitur.

## CAPUT XXXIII.

Laudatur timens Dominum et sapiens; inconstantia proceriorum fati; alicuius mansuetudo; dies et tempora a Deo sunt, qui et reliqua omnia creavit ac disponit, in quibus manu est homo ut latum in manu signi; manus contra forum; possessio non in via, sed in morte distribuitur aliis; et quomodo servi sint tractandi.

1. Timeat Dominum non occurrat mala; sed in tentatione Deus illum conservabit, et liberabit a malis.

2. Sapiens non odit mandata et iustitias, et non illidetur quasi in proelia navis.

3. Homo sensatus credit legi Dei, et lex illi fidelis.

4. Qui interrogationem manifestat parabit verbum, et sic deprecatur exauditur; et conservabit disciplinam, et tunc respondebit.

5. <sup>1</sup>Præcordia fatui quasi rota cæci, et quasi acis versatilis cogitatus illius.

6. Equus emissarius, sic et amicus subsannator, sub omni supra sedente hincit.

7. Quare dies diem superat, et iterum lux lucem, et annus annum a sole?

8. A Domini scientia separati sunt, factio solo, et præceptum custodiens.

9. Et immutavit tempora, et dies festos ipsorum, et in illis dies festos celebraverunt ad horam.

10. Ex ipsis exaltavit et magnificavit Deus, et ex ipsis posuit in numerum dierum; et omnes homines de solo <sup>2</sup> et ex terra unde creatus est Adam.

11. In multitudine disciplinæ Domini separavit eos, et immutavit vias eorum.

12. Ex ipsis benedixit et exaltavit, et ex ipsis sanctificavit, et ad se applicavit, et ex ipsis maledixit, et humiliavit, et convertit illa separatione ipsorum.

13. <sup>3</sup>Quasi lutum figuli in manu ipsius, plasmare illud et disponere,

41. Omnis vis ejus secundum dispositionem ejus; sic homo in manu illius qui se fecit, et reddet illi secundum iudicium suum.

42. Contra malum bonum est, et contra mortem vita; sic et contra virum iustum peccator. Et sic intere in omnia opera M'issimi, duo et duo, et annum contra unum.

43. Et ego novissimus evigilavi, et quasi qui colligit acinos post vindemia-tures.

44. In benedictione Dei et ipse speravi, et quasi qui vindemiat replevi torcular.

45. <sup>4</sup>Respicite quoniam non mihi soli libent, sed omnibus exquirentibus disciplinam.

46. Audite me, magnates et omnes populi; et rectores ecclesie, auribus percipite:

47. Filio et mulieri, fratri et amico, non des potestatem super te in vita tua; et non doleris alicui possessionem tuam, ac forte penitit te, et depreceris pro illis.

48. Dum adine superes et aspiras, non immutabit te omnis caro:

49. Mellis est enim ut illi tui te rogat, quam te respicere in manus filiorum tuorum.

50. In omnibus operibus tuis præcelsus esto.

51. Ne dederis maculam in gloria tua, in die comminationis dierum vite tue, et in tempore exitus tui, distribuas hereditatem tuam.

52. Gloriam, et virga, et onus asino; pacis, et disciplina, et opus servo.

53. Operatur in disciplina, et querit requiescere; laxa manus illi, et querit libertatem.

54. Iugum et horum curvant collum durum, et servum inclinant operationes assidue.

55. Servo malevolo torra, et compe-des; mitte illum in operationem, ne va-let.

56. Mallam enim mallitiam docuit otiositas.

57. In opera constitat eum; sic enim coadescet illum. Quod si non obaudierit, curva illum compeditibus; et non amplifces super omnem carnem; verum sine iudicio nihil facias grave.

58. <sup>5</sup>Est est tibi servus fidelis, sit tibi

quasi anima tua; quasi fratrem sic eum tracta, quoniam in sanguine animas comparat illum.

59. Si liseris eum injuste, in fugam convertertatur;

60. Et si extollens discesserit, quem quaeras, et in qua via quaeras illum necis.

## CAPUT XXXIV.

Vanitas somniorum, divinationum, augurii, mandatorum; laus experientia; beatitudo timementium Deum; oblatines iniquorum; fraudans propeum; unus edificans, et alter destruens; faciens penitentiam, et non abstinens a peccatis.